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Megti

IL DIRETTORE

Considerato che l'art. 36, comma 4, lettera b) dello Statuto dell’Universita degli Studi di
Sassari recita che: /| Dipartimento organizza, gestisce e promuove le attivita
didattiche dei corsi di laurea e di laurea magistrale, delle scuole di
specializzazione e di dottorato di ricerca, dei master universitari;

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 5-7 aprile
2023, riguardante I'ordinamento didattico del Corso di Studio in Sicurezza e
cooperazione internazionale (che sara denominato: Corso di Laurea in
Scienze Strategiche e Giuridiche della Difesa e della Sicurezza) per I'anno
accademico 2023-2024, modificato in seguito alle osservazioni del CUN;

Considerata la comunicazione pervenuta dalla profssa Luciana Goisis, Presidente del
Consiglio del Corso di Studio in Sicurezza e cooperazione internazionale,
con la quale ha informato che il CUN, a seguito di una interlocuzione
avvenuta con lei in data 26 aprile 2023, ha formulato ancora alcuni lievi
profili critici in relazione all'ordinamento didattico del Corso di Laurea in
Scienze Strategiche e Giuridiche della Difesa e della Sicurezza (oltre che
piccoli suggerimenti in ordine agli obiettivi formativi),

DECRETA:

CHE 'ordinamento didattico del Corso di Studio in Sicurezza e cooperazione
internazionale (che sara denominato: Corso di Laurea in Scienze Strategiche
e Giuridiche della Difesa e della Sicurezza) venga modificato in seguito alle
ulteriori osservazioni del CUN, come da allegato al presente decreto. Il
presente Decreto sara ratificato dal Consiglio del Dipartimento di
Giurisprudenza, convocato per mercoledi 3 maggio 20
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Corso di laurea in Scienze strategiche e giuridiche della difesa e della sicurezza

(L-DS)
A.A. 2023/2024
Piano di studio

I anno - comune CFU |T.AJF.
Diritto costituzionale italiano e comparato (IUS/08) 6 A
Istituzioni di diritto privato europeo (IUS/01) 6 A
Il mondo contemporaneo dal 1945 ad oggi (M-STO/04) 6 A
Fondamenti di economia aziendale (SECS-P/07) 6 A
Scienza politica e relazioni internazionali (SPS/04) 12 B
Informatica di base (INF/01) 6 A
Fisica sperimentale (FIS/01) 6 C
Geopolitica (MGGR/02) 9 B
Lingua inglese (L-LIN/12) 6 E
Tirocinio formativo professionale 12 F

II anno - comune CFU |T.AF.
Diritto amministrativo della difesa e della sicurezza (IUS/10) in alternativa a
Globalizzazione e finanza digitale (IUS/05) 6 C
Diritto internazionale (IUS/13) in alternativa a Diritto dell’Unione europea (1US/14) 6 C
Laboratorio di Mediazione e negoziazione dei conflitti (IUS/20) 6 F
Scienze criminologiche e politiche della sicurezza (SPS/12) 6 B
Psicologia generale (M-PSI/01) 6 B
Diritto penale internazionale (IUS/17) in alternativa a Diritto penale militare (IUS/17) 6 B
Diritto del mare e aerospaziale (IUS/06) 6 B
Chimica dell’ambiente e dei beni culturali (CHIM/12) 6 A
TllOClnlo formatlvo professnonale 12 F

R 111 anno Indirizzo Sicurezza interna PEE e B CRU S AL

Laboratorlo di Dlrltto de]l’amblente, della biodiversita e degll ecos:stemi (IUSIO9) 6 F
Laboratorio di Diritto e tecnica delle investigazioni (IUS/16) 6 F
Laboratorio di Diritto pubblico degli ecosistemi digitali (IUS/09) 6 F
Insegnamenti a scelta 12 D
Tirocinio formativo professionale 12 F
Prova ﬁnale 3 E
% Ry internazionale | CFU_ |1
Laboratorlo di Cybersecumy (INF/OI) 6
Laboratorio di Organizzazione internazionale (IUS/13) 6
Laboratorio di Tutela giurisdizionale dei diritti fondamentali (IUS/15) 6

Insegnamenti a scelta 12
Tirocinio formativo professionale 12
Prova finale 3
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Insegnamenti a scelta dello studente comuni ai due curricula:

Insegnamenti a scelta 6 CFU:

Economia Politica (SECS-P/01)

Politica Economica (SECS-P/02)

Demografia (SECS-S/04)

Probabilita e statistica matematica (MAT/06)
Seconda lingua straniera

Topografia e cartografia (ICAR/06)
Comunicazione d’emergenza (SPS/08)




Salvatore Dore <sdore@uniss.it>
A VERSTLR DEELE STUOY [ SAATT

Fwd: Prosecuzione Consliglio Dipartimento 5 aprile 2023: 7 aprile 2023, ore 11, su Teams
1 messaggio

Michele M, Comenale Pinto <comenale@uniss.it>
A: Salvatore Dore <sdore@uniss.it>, "Direzione Dip. di Giurisprudenza Uniss" <direius@uniss.it>
Cc: Luciana Goisis <Igoisis@uniss.it>

Caro Salvatore,

apprendo dalla Prof. Goisis che non ci sono state reazioni.

Dovtemmo quindi predisporre con urgenza decreto conforme da portare a ratifica con il nuovo piano....
Grazic ¢ scusa

M

Prof. Michele M, Comenale Pinto
Ordinario di diritto della navigazione
Dipartimento di Giurisprudenza
viale Mancini, 5

07100 Sassari

ITALIA

tel, +39079228933

---------- Forwarded message -
Da: Luciana Goisis <Igoisis@uniss.it>

Date: gio 27 apr 2023 alle ore 11:07

Subject: Re: Prosecuzione Consiglio Dipartimento 5 aprile 2023: 7 aprile 2023, ore 11, su Teams

To: Direzione Dip. di Giurisprudenza Uniss <direius@uniss.it>

Cc: Gian Paolo Demuro <gpdemuro@uniss.it>, Mauro Tebaldi <tebaldi@uniss.it>, Rosanna Ortu <rortu@uniss.it>, Silvio Pietro Nicola SAU <ssau@uniss.it>, Francesco Mario Soddu <
<fbano@uniss.it>, Massimo Occhiena <mocchiena@uniss.it>, Giovanni Maria Uda <uda@uniss.it>, Michele M. Comenale Pinto <comenale@uniss.it>, Domenico D'Orsogna <dorsogn
<marcello@uniss.it>, SIMONE PAJNO <simohe.pajno@uniss.it>, Enzo Vullo <envullo@uniss.it>, OMAR CHESSA <ochessa@uniss.it>, Claudio Colombo <c.colombo@uniss.it>, Albert
Maria Antonietia Foddai <foddaima@uniss.it>, Pietro Luigi Pinna <pietrop@uniss.it>, Alessandra Bassu <alebassu@uniss.it>, Tommaso Gazzolo <tgazzolo@uniss.it>, Anna Alberti <ar
<gpruneddu@uniss.it>, Raimondo Motroni <rmotroni@uniss.it>, Giuseppe Werter Romagno <gwromagno@uniss.it>, Piergiuseppe Lai <plai@uniss.il>, Raffaella Sau <rsau@uniss.it>,
Elena Poddighe <poddighe@uniss.it>, Laura Buffoni <labuffoni@uniss.it>, Giovanni Barrocu <gbarrocu@uniss.it>, Francesco Pepe <fpepe@uniss.it>, Alessio Diego Scano <ascano@
<asangloi@uniss.it>, Luigi Nonne <Inonne@uniss.it>, Maria Luisa Serra <miserra@uniss.it>, Pietro Paclo Onida <onida@uniss.it>, Valentino Sanna <valsanna@uniss.it>, Silvia Sanna
<eflore@uniss.it>, Andrea Areddu <anareddu@uniss.it>, SALVATORE MURA <salvaiore.mura@uniss.it>, GIOVANNI BAROZZ| REGGIANI <gbarozzireggi@uniss.il>, Filippo D'angelo

<dariaper@gmail.com>, Marco Giovanni Campus <mcampus@uniss.it>, Chiara De Micheli <cdemicheli@uniss.it>, Laura Maria Speranza Masala <imasala@uniss.it>, Franca Maria M
<modoni@uniss.it>, Marco Calaresu <mcalaresu@uniss.it>, Maria Teresa Nurra <mtnurra@uniss.it>, Stefano Vaccari <svaccari@uniss.it>, Paola Sechi <pasechi@uniss.it>, FRANCES
Maria Anastasia Rinolfi <rinalli@uniss.it>, Federico Zappino <izappino@uniss.il>, Salvatore Dore <sdore@uniss.il>, Giovanni Battista Dore <gbdore@uniss.it>, Maria Lelizia Giuseppa
<v.dessid@studenti.uniss.it>, Matteo Caggiari <m.caggiari@studenti.uniss.it>, Marcello Mulas <m.mulas106@studenti.uniss.it>, Davide Puggioni <puggioni.davide99@gmail.com>, Fre
Claudia Provenzano <clau310700@gmail.com>, Marco Luppu <m.luppu@studenti.uniss.it>, Francesca Spanu <f.spanul0@studenti.uniss.it>, Enrico Baroffio <e.baroffio@studenti.unis
<f.carta20@studenti.uniss.it>, Laura Ortu <L.ortu@studenti.uniss.it>, NICOLA MANDRAS <n.mandas@studenti.uniss.it>, Pedro Pablo Fiorini <p.florini@studenti.uniss.it>, <decimo.luda
<francesco.porcu@uniss.it>, <carloattanasiod7@yahoo.it>, <marcodesogus@gmail.com>, Salvatore Saiu <salsaiu@uniss.it>, <beatrice.rabai@gmail.com>, <flaminia.m25@gmail.com

Ch.mo Direttore, Ch.me Colleghe e Colleghi,

vi scrive con urgenza per informarvi che a seguito di una interlocuzione con il CUN che sono riuscita ad avere nella giornata di feri, 26 aprile, sono emersi ancora alcuni lievi profili critici
Corso di Laurea in Scienze Strategiche e Giuridiche della Difesa e della Sicurezza (ollre che piccoli suggerimenti in ordine agli obiettivi formalivi). Segnatamente il CUN rileva che, tra e
range da 6 a 12 CFU (attualmente previsto da 6 a 18) le scienze politologiche ed anche le discipline giuridiche applicate. Questo comporterebbe il sacrificio di due esami da 6 CFU, oss
maleria processualistica o penalistica o navigazionistica. Per scongiurare questo esito, insieme alla dott.ssa Patta, abbiamo pensato di accorpare I'insegnamente di Politiche della Sicur
Criminologiche (SPS/12), da sempre materie affini tra loro, da 6 CFU (con la possibilita di impartirle da parte di due docenti), Tra le discipline giuridiche applicate, invece, abbiamo ritent
internazionale e militare (attualmente da 9 CFU), scindendo | due insegnamenti e rendendoli alternativi fra loro, ciascuno di 6 CFU (Il che rende peraltro pit coerente la didattica vista la
ceduli da Diritlo Penale internazionale andranno a valorizzare la Geopolitica (che diventa ora da 9 CFU) sempre nell'ottica interdisciplinare richiesta anche in tale interlocuzione dal CUt
invariato (e peraltro verra poi vagliato dallANVUR non dal CUN).

Segnalo che | tempi sono strettissimi, poiché il CUN s riunira nella giornata del 2 maggio p.v. Occorre pertanto deliberare sulla modifica entro la mattinata di oggi per pei procedere all'a
glornata di oggi con chiusura della scheda medesima domattina da parte degli uffici.

Vi chiedo pertanto di esprimere eventuali osservazioni entro le ore 13.00. In difetto di osservazioni, la presente proposta si riterra accettata dal Consiglio all'unanimita e il L
d'urgenza, da portare a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento.

Segnalo, ma & sottinteso, che con queste piccole modifiche ordinamentali le possibilita di approvazione della riforma sono maggiori.

Restando in attesa di cortese cenno di riscontro, vi ringrazio per 'attenzione e porgo cordiali saluli,

Luciana Goisis

Luciana Goisis

Professore Associalo di Dirillo Penale

Dacenle di Criminclogla, Diritto Penale intemazionale, Diritlo Penale commerciale,
Diritte Penale Ii, Dirilto Penale antidiscriminatorio

Prasidenls del Corso di Laurea in Sicurezza e Cooperazione inlemazionale
Dipariimento di Giurisprudenza

Universila degli Studi di Sassari

Viale Mancini,5

07100 Sassari

lel. 079-226932

Ii glorno gio 6 apr 2023 alle ore 13:57 Direzione Dip. di Glurisprudenza Uniss <direius@uniss.it> ha scrilto:

| Care Tutte e Cari Tutti,

{ vi rigiro la mail appena ricevuta dalla Collega Professoressa Goisis in merito alla prosecuzione di domani del nostro Consiglio, con il progetto rielaborato d
| confronto della commissione istruttoria, che si & finalmente riuscita a riunire ieri, e delle verifiche della dottoressa Patta.

{

Pregherei tutti di esaminare il progetto appena possono e di voler eventualmente anticipare le loro considerazioni, in maniera da favorire lo svolgimento dell
Un caro saluto a tutti e a domani.

Michele M. Comenale Pinto

Prof. Michele M. Comenale Pinto
Ordinario di diritto della navigazione
Direttore Oipartimento di Giurisprudenza
Universita degli studi di Sassari

viale Mancini, 5

871068 Sassari

ITALIA

tel. +390879228926
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Luciana Golsls

a Direzione, me, Michela, Salvatore

Caro Direttore,

la presente per segnalarti che la Commissione di studio per la riforma dell'offerta formativa di SCI, composta dalla sottoscritta, e dai colleghi Motroni, Pruneddu, Calaresu e Tebaldi, s
richiesta del Consiglio, dopo le mie due precedenti convocazionl urgenti in data 24 marzo, data di ricezione del Parere del CUN da parte degli uffici e, con urgenza, ulleriormente In d:
riforma allernativo, sulla base di quello redatto, visti i tempi strettissimi concessi dalfAteneo (il 5 aprile, poi prorogato all'11 aprile su mia richiesta agli uffici), dalla sottoscritta con I'aiul
Stamane, dopo lunghi ed estenuanti tentativi sulla piattaforma SUA, la dott.ssa Patta ed io siamo riuscile ad implementare una riforma accetlata dal sistema che tiene conto di tutte le
elaborate in seno alla Commissione ieri, con alcuni minimi agglustamenti resi necessari dal paletli della declaratoria e della piattaforma informatica. Il prospetto & quello allegato dalla
Lo illuslrerd domatlina in Consiglio. Segnalo che ulteriori cambiamenti, salvo che siano di minima entild, rischiane di non essere accolli dal sistema e potrebbero compromettere la ch
Ti chiederei di inollrare il prospetto ai colleghi per opportuna conoscenza.

Con osservanza.

Luciana Goisis

Luciana Goisls
Professore Assoclalo di Diritto Penale

Docente di Cril ia, Diritto Penale internazi Diritto Panale commerciale,
Diritto Penale 1, Diritto Penale antidiscriminatorio

Presidente del Corso di Laurea in Sicurezza e Cooperazione inlernazionale
Dipartimento di Glurisprudenza

Universita degli Studi di Sassari

Viale Mancini,6

07100 Sassari

lel, 079-228932

--------- Forwarded message ---------
Da: Michela Patta <mpatta@uniss.it>
Date: gio 6 apr 2023 alle ore 12:31
Subject: Re: Prospetlo rivisto

To: Luciana Goisis <lgoisis@uniss.it>

Cara Professoressa,

ecco il piano rivisto in data odierna.
Cordiali saluti,

Michela

Il giorno gio 6 apr 2023 alle ore 10:563 Luciana Goisis <Igoisis@uniss.it> ha scritto:

Cara Michela,

le allego il prospetto rivisto secondo le indicazioni dei colleghi e della commissione che ierl si & riunita, ai fini del nostro confronto fra breve,
Atra poco.

L. Goisis

Luciana Goisis

Professore Associato di Diritlo Penale

Dacente di Criminologia, Diritto Panale intemazionale, Diritto Penale commerciale,
Diritto Penale i, Diritto Penale antidiscriminatorio

Presidente del Corso di Laurea in Sicurezza e Cooperazione internazionale
Dipartimento di Glurisprudenza

Universlla degli Studi di Sassari

Viale Mancini,6

07100 Sassari

lel. 079-228932

Dona il 5x1000 allUniversita degli Studi di Sassari
codice fiscale: 00196350904

Dott.ssa Michela Patta

Area Didattica del Dipartimento di Giurisprudenza
Universitd degli Studi di Sassari

Vile Mancini 5, Sassari

Tel. 079/213113

Cell. 3312699401

mipattafguniss.it

Dona il 5x1000 all'Universila degli Studi di Sassari
codice fiscale: 00186350904
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Rep. n. Prot. n. 65 0 del 2’{/&/@@3
Anno 2023 Titolo { T

Classe 2 Fascicolo /[

Allegati 1, Decreto; 2. Piano di studio

Spett.le Ufficio Offerta Formativa

Sede

Oggetto: Trasmissione Decreto Direttore Dipartimento Giurisprudenza riguardante
F'ordinamento didattico del Corso di Studio in Sicurezza e cooperazione internazionale (che
sara denominato: Corso di Laurea in Scienze Strategiche e Giuridiche della Difesa e della
Sicurezza) per I'anno accademico 2023-2024, modificato in seguito alle osservazioni del
CUN.

Trasmetto in allegato quanto in oggetto.

Cordiali saluti.

Il Pirettore

(Prof. Michele M. Comenale Pinto)
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